
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 77 del 02/03/2026 ORDINANZA N.71 del 02/03/2026 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 1 del 07/01/2026; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1190 del 02/10/2025 con la quale venivano aggiudicati i lavori di 
manutenzione straordinaria sulla viabilità Provinciale area Pavese nei tratti S.P. 71 IN COMUNE DI CURA 
CARPIGNANO, RONCARO, S.P. 9 TRA IL COMUNE DI TORREVECCHIA PIA E BASCAPE’, SPARTITRAFFICO SP EX 
SS 235 INCROCIO CON SP 9 IN COMUNE DI VISTARINO, alla Ditta CIGIEMME SRL con sede legale in 
Mezzanego (GE), via Provinciale S. Siro Foce 2, codice fiscale e partita IVA n. 01010310991 
 
Preso atto della richiesta di subappalto pervenuta in data 10/10/2025 con prot. 60247 e dei relativi atti di 
autorizzazione a favore della Ditta Colombo Severo & C. S.R.L., quali Determinazione Dirigenziale n. 1281, 
1282, 1283, 1284 del 16/10/2025;  

Richiamata l’Ordinanza Dirigenziale n. 392 del 16/10/2025; 
 
Richiamate le successive Ordinanze Dirigenziali n. 413 del 07/11/2025 e 454 del 27/11/2025; 
 
Considerato che per consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra in condizioni di sicurezza occorre 
procedere all’istituzione del senso unico alternato mediante impianto semaforico e/o movieri lungo la S.P. ex 
S.S. 235, nel tratto in corrispondenza dell’intersezione con la S.P. 9 in Frazione Buttirago nel Comune di 
Vistarino, dalle ore 07:00 alle ore 18:00, dal giorno 04/03/2026 al giorno 09/03/2026,  

tutto ciò premesso 

ORDINA 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO MEDIANTE IMPIANTO SEMAFORICO 
E/O MOVIERI LUNGO LA S.P. S.P. EX S.S. 235, NEL TRATTO IN CORRISPONDENZA 
DELL’INTERSEZIONE CON LA S.P. 9 IN FRAZIONE BUTTIRAGO NEL COMUNE DI VISTARINO, 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 18:00, DAL GIORNO 04/03/2026 AL GIORNO 09/03/2026 



 

 

l’istituzione di senso unico alternato mediante impianto semaforico e/o movieri lungo la S.P. S.P. ex S.S. 235, 
nel tratto in corrispondenza dell’intersezione con la S.P. 9 in Frazione Buttirago nel Comune di Vistarino, 
dalle ore 07:00 alle ore 18:00, dal giorno 04/03/2026 al giorno 09/03/2026; 

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria segnaletica verticale per la 
segnalazione dell’istituzione del senso unico alternato da posizionarsi in punti strategici quali rotatorie e 
svincoli. 

È incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa di tutta la necessaria 
segnaletica verticale di indicazione nonché quella del cantiere il raggruppamento temporaneo formato dalle 
seguenti imprese: 

- CIGIEMME SRL con sede legale in Mezzanego (GE), Via Provinciale S. Siro Foce 2; 
- COLOMBO SEVERO & C. s.r.l. con sede in Borgo S. Giovanni (LO), Cascina Colombera; 
- I.C.E.S. S.r.l. con sede in Località Porticone n. 6 27040 Arena Po (PV). 

 
Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità e agli Enti competenti 
(Polizia Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, i Comuni di Vistarino, Copiano, Magherno, Cura Carpignano, 
Albuzzano, Filighera, Belgioioso, Corteolona e Genzone, Gerenzago, Villanterio) nonché l’Ente proprietario 
della strada. 

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o terzi, in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose resteranno 
a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  


